E S T A D O  D A  P A R A Í B A

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUI

Rua Roldão Zacarias de Macedo nº 89 – Bairro J.K.

CEP 58.187-000 - Picui–PB - Telefone (83) 90919-7678

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2025

DISPÕE SOBRE: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADANIA PICUIENSE PARA

A SENHORA LEYCINÉA ARAÚJO E

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Picuí,

Faço saber, que a Câmara Municipal de Picuí

aprovou e eu sanciono o seguinte Projeto de Decreto

Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido TÍTULO DE CIDADANIA

PICUIENSE a senhora LEYCINÉA ARAÚJO.

                 Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 1º de

dezembro de 2025.

JOSÉ ADRIANO BENTO DOS SANTOS AZEVEDO

                       -Vereador-

Biografia – Leycinéa Araújo

Sou Leycinéa Araújo, nasci na cidade de Maracaçumé, no coração do

Nordeste maranhense. Carrego em minha história as raízes fortes de minha

terra e o amor de minha família, filha de Lucilene de Jesus Araújo e Antônio

Carlos Campos.

Cresci envolvida pelas tradições, pela força do povo nordestino e pela

simplicidade que me ensinou a ver beleza em cada detalhe. Minha trajetória

é marcada por coragem, sensibilidade e determinação.

carrego minha origem com orgulho e quero transformar cada capítulo da

vida em aprendizado, buscando sempre crescer, evoluir e honrar aqueles

que fazem parte da minha história.

Há quinze anos, cheguei à cidade de Picuí trazendo comigo sonhos,

esperança e a vontade de construir uma nova história. Desde então, Picuí

deixou de ser apenas um destino e se tornou o meu lugar no mundo.

 Uma cidade que me acolheu com carinho, onde encontrei novas

oportunidades, amizades verdadeiras e um sentimento profundo de

pertencimento.

Ao longo dessa trajetória, acreditando sempre no cuidado, no respeito e no

compromisso com a comunidade. Fui candidata a vereadora porque sempre

acreditei na força da participação e na importância de representar aqueles

que mais precisam de voz.

Hoje, como pedagoga, continuo minha missão de transformar vidas através

da educação, contribuindo para o crescimento das crianças, das famílias e

da cidade que tanto amo. Picuí me ensinou, me fortaleceu e me fez acreditar

ainda mais na prosperidade e na esperança.

Com determinação e fé, venho trilhando meu caminho, sempre buscando

prosperar, crescer e retribuir a essa terra tudo o que ela já me deu. Amo

Picuí por sua gente, sua tranquilidade e sua força, e sigo todos os dias

trabalhando para construir um futuro melhor, tanto para mim quanto para

a comunidade que escolhi como lar.

Minha trajetória aqui é feita de luta, aprendizado e gratidão — e ainda tenho

muitos capítulos para escrever nessa cidade que conquistou meu coração.

_____________________________________________________

COMISSÃO DE ÉTICA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2025

AUTORIA: JOSÉ ADRIANO BENTO DOS SANTOS AZEVEDO

DISPÕE SOBRE: CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA PICUIENSE

PARA A SENHORA LEYCINÉA ARAÚJO E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

P A R E C E R

  Em cumprimento à Legislação vigente deste Poder Legislativo,

após análise, esta Relatoria conclui que o Projeto de Decreto Legislativo em

epígrafe é considerado legítimo sobre todos os aspectos, bem como, a

documentação exigida, nos termos do Regimento Interno.

  Isto posto, emitimos nosso PARECER FAVORÁVEL, concluindo

pela legalidade e constitucionalidade do referido Projeto de Decreto

Legislativo.

Este é o nosso Parecer.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí, em ___/___ de

2025.

ANTÔNIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO

- Relator -

DE ACORDO: Os membros da Comissão de Ética são de

“acordo” com o parecer do Relator, concluindo para sua aprovação.

JEAN CARLOS DA COSTA               ANTÔNIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO

           - Presidente -                           - Relator –

SABRINA CAROLINY SANTOS PIRES FERREIRA XAVIER

- Membro –

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

__________________________________________________________________________

R E C I B O

Recebi, nesta data designo o Vereador ANTÔNIO CARLOS GOMES DE

ARAÚJO, relator para o Projeto de Decreto Legislativo nº 005/2025, de

autoria do Vereador JOSÉ ADRIANO BENTO DOS SANTOS AZEVEDO.

Em _____ de _________________ de 2025

JEAN CARLOS DA COSTA

- Presidente -

  Nesta data, recebi o Projeto de Decreto Legislativo supra para

apresentar parecer.

Em: ____ de ________________ de 2025

ANTÔNIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO

- Relator -

Recebi, nesta data, este expediente com parecer em uma folha digitada,

da Comissão de Ética.

         Em: ______de __________________ de 2025

_______________________________

- 1º Secretário -

DESPACHO

01/12/2025

A C.E. para as devidas providências.

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38